84.

Esse, *to be*.

Fuisse, *to have been*.

Esto, *be*.

Hâbere, *to have*.

Habuisse, *to have had*.

âmare, } *to love*.

Diligere, }

Lêgere, *to read*.

Dicere, *to say, speak, tell*.

Vidêre, *to see*.

Audire, *to hear*.

Crêdere, *to believe*.

Servire, *to serve*.

Intelligere, *to understand*.

Scire, *to know*.

Nescire, *not to know, to be ignorant of*.

âbire, *to go away*.

Semper esto diligens. Miserabile est¹ nihil amare. Pulchrum est semper verum dicere. Nihil tam turpe est quam ingratum esse. Honestum est nunquam injustum fuisse. Legere est facile, intelligere difficile. Miserum verbum est habuisse et nihil habere. Primum præceptum est diligere² et servire. Melius est nescire quam male scire. Stultum est videre et audire et tamen non credere. Frater tuus nondum est tam doctus quam meus. Elephantus non est tam utilis quam bos. Non omnis fera est tam ferox tamve vehemens quam lupo. Aqua multò magis est necessaria quam vinum. Vestis hæc perennis est, alia splendida sed fragilis. Res periculosa est lingua intemperans. Omne præceptum divinum bonum est et utile. Quamquam dominus noster est homo moderatus, minimè est illiberalis. Historia si vera non solum utilis est, sed etiam sæpe salutaris.

REM.—(1) Miserabile est, *it is pitiable*. The neuter form of the adjective *miserabilis*, is used in this sentence, because it is the predicate of the infinitive *amare*; and infinitives of verbs when used substantively, are of that gender. (See gender in Appendix, § 1, c.)

(2) Diligere et servire, *to love and obey*. The English verb *to love* is sometimes rendered by *amare* and sometimes by *diligere*. *Amare* signifies *to love cordially*; *diligere*, *to love dearly*; that is, the one expresses *the love of the heart*, the other *the love of the mind*. *Amore* in some constructions, stands for *to like, to be fond of, to be partial to*. *Diligere* (from *di-ligere, to choose apart*), involves a notion of selection and is the proper equivalent for *to love* in such phrases, as *to love peace and hate war*, because a notion of preference is expressed; but, when *to love* is used indefinitely, it may be rendered by either *amare* or *diligere*.

85.

Flüvius (*m.*), } *a river*.

Flümen (*n.*), }

ëpistola (*f.*), *a letter*.

Suleus (*m.*), *a furrow*.

Autumnus (*m.*), *Autumn*.

Vër (*n.*), *Spring*.

Æstas (*f.*), *Summer*.

Hiems (*f.*), *Winter*.

Ars (*f.*), *power, art, skill*.

Vërum (*n.*), *truth, reason*.

Vicinus (*m.*), *a neighbour*.

Consul (*m.*), *a consul*.